
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica 
faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind aprobarea statului de personal si statului de 
functii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila care urmează a fi 
supus spre dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
 

Nr. 3164/12.03.2024 
 
 

REFERAT DE APROBARE  

privind aprobarea statului de personal si statului de functii din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Budila 

 

          Prezentul proiect de HCL este elaborat ca urmare a prevederilor art. 136 alin. (1), (2) și alin. (8) 

lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

Avand in vedere: 

-art. 120, alin.(1) și art. 121, alin.(1), alin.(2) din Constituţia României, republicată 

-art. 7, alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Este necesară dezbaterea proiectului de hotărâre privind aprobarea statului de personal si 

statului de functii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila, respectiv notarea 

numelui domnului Pioara Adrian in dreptul functiei de inspector asistent la Compartimentul Situatii de 

Urgenta si Protectia Mediului, intrucat in portalul ANFP s-a produs o eroare de catre Compartimentul 

Resurse Umane prin mutarea domnului Pioara Adrian si a postului de inspector Situatii Urgenta in 

Compartimentul Juridic, ceea ce in organigrama si statul de functii nu exista aprobat prin HCL. Astfel, 

s-a creat o situatie care trebuie remediata si este necesara si actualizarea gradului profesional- asistent, 

avand peste 1 an de activitate, perioadda de stagiu finalizandu-se prin raport de stagiu. De asemenea, 

fiind necesara activitatea unui consilier juridic pentru reprezentare juridicca in instanta si consiliere 

juridica in cadrul primariei, propun modificarea gradului profesional de debutant in grad profesional 

asistent al postului de consilier juridic. 

Primar, 

Irimia MARȘAVELA 

 
    Repartizat  pentru  avizare  la  comisiile nr. 1 si nr. 3 
 
         SECRETAR GENERAL, 
ALEXANDRA-AVELUTA BENIA 

  



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  

 
Nr. 3165/12.03.2024 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea statului de personal si statului de functii din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Budila 

 

Avand in vedere: 

-art. 120, alin.(1) și art. 121, alin.(1), alin.(2) din Constituţia României, republicată 

-art. 7, alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. a), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Este necesară dezbaterea proiectului de hotărâre privind aprobarea statului de personal si 

statului de functii din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila. 

 

 

SECRETAR GENERAL, 
ALEXANDRA-AVELUTA BENIA

  



ROMÂNIA 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA  
 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea statului de personal si statului de functii din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Budila 

 

 

 
 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în şedinţă _______ în data de _______, 

  
     Luând în dezbatere referatul de aprobare al primarului comunei Budila, în calitate de initiator 
nr. 3164/12.03.2024, prin care s-a propus aprobarea statului de personal si statului de functii din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Budila  
 

Având în vedere: 
- HCL 17 din 08.02.2024 privind aprobarea organigramei, statului de personal si statului de functii din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila 
- HCL nr. 9 din 11.01.2024 privind aprobarea organigramei, statului de personal si statului de functii 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Budila 
- art. 120, alin.(1) și art. 121, alin.(1), alin.(2) din Constituţia României, republicată 
- art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 1, art. 2 alin. (1) lit. a), b), art. 3 alin. (1) și alin. (4), art. 6, art. 7 și art. 11 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 si nr. 3 
- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, 
- prevederile art. 129 alin. (2) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 

      
     În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
     Art. 1. Se aproba statul de personal si statul de functii din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Budila, conform anexelor nr. 1 si nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
    Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Budila, 
prin Compartimentul Financiar Contabil si Resurse Umane. 



     Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
    Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Brașov, primarului comunei  
Budila, ANFP, Compartimentului Financiar Contabil si Resurse Umane și se aduce la cunoștință 
publică, prin grija secretarului general al comunei Budila, prin afisarea pe site-ul www.budila.ro. 
 
        AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                Primar,                                                                Secretarul general al comunei Budila, 

      Irimia MARȘAVELA                        Alexandra-Aveluța BENIA   

 

 

 

    Repartizat pentru avizare la Comisiile de Specialitate nr. 1 și 3 


